

ADITIVO DE ACRÉSCIMO - 3

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)	REFERÊNCIA	CONTRATUAL
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03	BDI	25,00%
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)	ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19%
Data Base: Novembro/2017	ENCARGOS SOC. (MÊS)	47,54%

Serviço Novo (NÃO constam na planilha orçamentária de
Serviço Existente (Constam na planilha orçamentária de

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
				PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01.	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
01.02.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
93567U	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,60	19.298,38	11.579,03	13.595,58	8.157,35
AD.88326U/SIN	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,60	3.514,50	2.108,70	2.860,08	1.716,05
AD.88326U-1/SIN	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - EXPEDIENTE: FINAIS DE SEMANA E FERIADOS	MÊS	0,60	1.635,19	981,11	1.589,01	953,41
				SUBTOTAL:	14.668,84	SUBTOTAL:	10.826,80
08.	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						
08.01.	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
08.01.02.	TORNEIRAS, SIFÕES E VÁLVULAS						
AD.09676/ORSE	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Ecopress, ref. B5000C0CRB, CELITE ou similar (INS.DIV.)	UN	14,00	218,78	3.062,92	197,27	2.761,83
AD.86912U/SIN	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA PIA DE COZINHA, LINHA ONE, CELITE, REF. B5008CKCR3 OU EQUIV. TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	104,70	209,40	94,41	188,82
08.01.03.	DUCHAS HIGIÊNICAS						
AD.08211/ORSE	Ducha higiênica com registro, linha one, ref. B5004CKCR3 da CELITE ou similar	UN	16,00	148,32	2.373,12	133,74	2.139,84
08.02.	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						
08.02.01.	LOUÇAS, VÁLVULAS E ASSENTOS SANITÁRIOS						
AD.74234/1U/SIN	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM VÁLVULA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO ECOPRESS, CELITE, OU EQUIV. TÉCNICO E CONJUNTO PARA FIXACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	696,31	2.785,24	627,86	2.511,45
				SUBTOTAL:	8.430,68	SUBTOTAL:	7.601,94
14.	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS						
14.03.	FORROS						
AD.09808/ORSE	Estrutura para fixação de forro pvc com perfis de aço galvanizado, branco, clicado	M2	384,58	32,98	12.683,45	29,74	11.436,67
				SUBTOTAL:	12.683,45	SUBTOTAL :	11.436,67
				PREÇO TOTAL	35.782,97	PREÇO TOTAL	29.865,41
					VALOR DO ADITIVO:		29.865,41

Observações:

- Todos os valores desta planilha orçamentária já estão com a taxa de BDI e os encargos sociais com desoneração inclusos.
- Na coluna "Preços de Referência" foram utilizados os custos das bases de referência (SINAPI, ORSE ou TCPO) e a taxa de BDI de Referência.
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Novos" (destacados na cor verde) os "Preços de Referência" descontada a diferença percentual entre os valores globais do orçamento-base e do contrato (9,83%).
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Existentes" os preços unitários contratuais.
- O valor (desconto de contrato) representa a quantia a ser descontada do preço global da contratação para garantir a manutenção do desconto ofertado pelo contratada em relação ao preço global da contratação. Valor este encontrado conforme a planilha "Manutenção do Desconto".